
Συνεδρίαση :  2/2016 Τετάρτη  10 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   11/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   1

 
 
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   2/2016 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   11/2016 
 

 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 10η Φεβρουαρίου 2016, ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 στο 

Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 2η/2016 συνεδρίαση η 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 4994/5-2-2016 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται ο κ. Καραγιάννης Ανδρέας, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, Πρόεδρος της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και από  τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Αντωνόπουλος Μιχαήλ, 2)  

Βεργόπουλος Δημήτριος, 3) Γυφτέας Ηλίας, 4) Δημόπουλος Δημήτριος, 5) Μαρινάκης 

Σαράντος, 6) Ντίντα Παναγιώτα και 7) Χριστόπουλος Ιωάννης. 

 

Δεν παραβρίσκεται, αν και κλήθηκε νόμιμα, το τακτικό μέλος κ.  Μάκαρης Εμμανουήλ – 

Λεονάρδος. 

 

Παραβρίσκεται  επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κ. Αλούπης 

Παναγιώτης, ο οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή αναπληρώνοντας τον κ. Μάκαρη 

Εμμανουήλ – Λεονάρδο.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής, από τη μεριά της πλειοψηφίας, κ. Κουτίβας Ηλίας.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  συνεδρίασης.  

 

 



Συνεδρίαση :  2/2016 Τετάρτη  10 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   11/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της οδού Χρήστου Τσούντα. 

 
Στη συνεδρίαση έχουν προσκληθεί να παραβρεθούν, με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 4901/5-2-2016   
πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, προκειμένου να καταθέσουν τις 
απόψεις τους σχετικά, οι παρακάτω φορείς: α) το Τμήμα Τροχαίας Καλαμάτας και β) η 
Δημοτική Κοινότητα Καλαμάτας, οι οποίοι δεν παραβρίσκονται στη συνεδρίαση.  
 
Η έκδοση απόφασης επί  κυκλοφοριακών θεμάτων, όπως είναι και το ανωτέρω θέμα,  αποτελεί 
κανονιστική απόφαση και σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρου 79 και 82 του Δ.Κ.Κ. (Ν. 
3463/2006) σε συνδυασμό με τα άρθρα 73 και 65 του Ν. 3852/2010, την έκδοση δημοτικών 
κανονιστικών αποφάσεων εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου.  
 
Το με αριθμ. πρωτ. 4901/5-2-2016 εισηγητικό σημείωμα του Τμήματος Συγκοινωνιών, 
Κυκλοφορίας και Σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου έχει αναλυτικά ως 
εξής:  
 
 

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
 
 

ΘΕΜΑ:Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της οδού Χρήστου Τσούντα. 
 
Σχετ.:  Η υπ' αριθμ. πρωτ. 6312/16-02-2015 αίτηση. 
 
 
Μετά την από αίτημα κατοίκων της οδού Χρήστου Τσούντα, η υπηρεσία μας προχώρησε σε 
αυτοψία και λαμβάνοντας υπόψη τα παρακάτω :  
 
1. Την διπλή κατεύθυνση της οδού, καθώς είναι η τελευταία οδός του εγκεκριμένο σχεδίου 

πόλης. 
2. Το μικρό πλάτος της παραπάνω οδού. 
3. Ότι εξυπηρετεί τις παρόδιες κατοικίες και είναι τοπικής σημασίας. 
4. Την ύπαρξη εισόδων – εξόδων θέσεων στάθμευσης αυτοκινήτων στη βόρεια πλευρά της 

οδού. 
5. Ότι η νότια πλευρά της οδού είναι εκτός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης 

της Καλαμάτας και δεν υπάρχουν κατοικίες. 
 
εισηγούμαστε: 
 
1. Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της οδού Χρήστου Τσούντα, 

όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο σχέδιο. 
2. Η απαγόρευση στάθμευσης θα υλοποιηθεί με την κατάλληλη σήμανση. 
 
 
Συν/να:  
Η υπ' αριθμ. πρωτ. 6312/16-02-2015 αίτηση. 
 

 



Συνεδρίαση :  2/2016 Τετάρτη  10 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   11/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   3

 
 
 

Ο Συντάκτης Ο Προϊστάμενος Ο Διευθυντής 
ΖΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε. 
ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
 
Επί του θέματος αυτού διεξάγεται διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής:  
 

 
Κύριε Δημόπουλε.  

 
Μάλιστα κ. Πρόεδρε, θα πω ως η εισήγηση, αφορά ένα θέμα το οποίο 
ξεκίνησε μετά από αίτημα κατοίκων της οδού Χρήστου Τσούντα.  

Η Υπηρεσία κινήθηκε όπως προβλέπεται, έκανε τους ελέγχους και μετά από κάποιες 
διαπιστώσεις που αναφέρονται στην εισήγηση, η Υπηρεσία εισηγείται την απαγόρευση στάσης 
και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της οδού Χρήστου Τσούντα, όπως αποτυπώνεται στο 
συνημμένο σχέδιο, το έχετε όλοι και δεύτερον η απαγόρευση στάθμευσης θα υλοποιηθεί με 
την κατάλληλη σήμανση.  
Παρακαλώ για την έγκρισή της, της συγκεκριμένης εισήγησης. Ευχαριστώ.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε.  
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΟΔΟΣ ΧΡΗΣΤΟΥ 
ΤΣΟΥΝΤΑ 

ΟΔΟΣ ΜΑΡΙΑΣ ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

(Ρ-40) 

(Ρ-40) 

ΟΔΟΣ ΚΕΦΑΛΕΑ 



Συνεδρίαση :  2/2016 Τετάρτη  10 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   11/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   4

Κοντά στη Λακωνικής είναι αυτό;  
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Από κάτω.  
 
Τι πλάτος έχει αυτός ο δρόμος;  
 

Κατά πρώτον μια διευκρίνιση, μια διευκρίνιση. Δεν υπάρχουν κάποιοι κάτοικοι, 
υπάρχει ένας κάτοικος που έχει κάνει ……..   

 
Υπάρχουν κάποιες μεζονέτες ……...  
 

Υπάρχουν κάποιες μεζονέτες, πάντως εγώ βλέπω μια αίτηση με μια υπογραφή, 
δεν βλέπω κάποιους κατοίκους.  

 
Εκπροσωπεί τους κατοίκους της περιοχής.   
 

Α! εκπροσωπεί, εντάξει κι εγώ μπορώ να πω ότι εκπροσωπώ την Καλαμάτα, 
σημαίνει ότι την εκπροσωπώ;  

 
Δεν καταλαβαίνω γιατί είστε τόσο επιθετικός ………….  
 

Όχι, δεν είμαι επιθετικός, αλλά, αλλά, αλλά όταν λέμε …………. 
 

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ: ……………… (δεν ακούγεται)  
 
Όχι μα δεν περνάμε ούτε ιερά εξέταση, αλλά όταν λέμε κάποια πράγματα μιλάμε 
ότι υπάρχει ένα καθολικό αίτημα. Αυτή τη στιγμή βλέπουμε ένας άνθρωπος, ο 

οποίος δεν εξυπηρετείται και κάνει ένα αίτημα κι εμείς το αντιμετωπίζουμε, έτσι είναι η 
πραγματικότητα. Άμα θέλετε να το δείτε κάπως διαφορετικά, αυτή είναι η πραγματικότητα 
όμως.  

 
Έχουμε άλλες ερωτήσεις; Όχι. Τοποθετήσεις.  
 

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: …………. (δεν ακούγεται)  
 
Δεν το ξέρω. Είναι μικρό το πλάτος. 

 
Πόσο είναι; Μπορεί να είναι πενήντα;  
 

Δεν χωράνε, δεν χωράνε γι’ αυτό και δεν ………..  
 

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  ……………. (δεν ακούγεται)   
 
Μηχανικός είναι και το θέμα να το κλείνουμε γιατί η ώρα είναι περασμένη, 
εντάξει.  

 
Το κάνεις συνέχεια ……….  
 

Όχι συνέχεια, όχι συνέχεια. Εντάξει, τι να κάνουμε τώρα;  
 

Η μία πλευρά του δρόμου είναι εκτός σχεδίου και είναι ……….  
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε.  
 

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΑΛΟΥΠΗΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΑΛΟΥΠΗΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΑΛΟΥΠΗΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΑΛΟΥΠΗΣ:  

ΑΛΟΥΠΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΦΩΝΗ:  



Συνεδρίαση :  2/2016 Τετάρτη  10 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   11/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   5

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ψηφίζουμε λευκό.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Παναγιώτη;  
 
ΑΛΟΥΠΗΣ: Λευκό.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Γιάννη;  
 
ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Λευκό.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Η πλειοψηφία υπέρ.  
 
 
 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης αφού λαμβάνει 
υπόψη της τα προαναφερόμενα, τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010 σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των άρθρων 79 και 82 του Ν. 3463/2006, καθώς επίσης και την υπ’ αριθμ. 
155/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας, μειοψηφούντων των κ.κ.  
Αντωνόπουλου, Χριστόπουλου και Αλούπη, οι οποίοι δηλώνουν ΛΕΥΚΗ ψήφο, κατά 
πλειοψηφία,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 
 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας τη λήψη απόφασης για την  
απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο βόρειο τμήμα της  οδού Χρήστου 
Τσούντα, η οποία θα υλοποιηθεί με την κατάλληλη σήμανση,  όπως φαίνεται  και 
στο σχετικό σχέδιο του με αριθμ. πρωτ. 4901/05-02-2016 εισηγητικού 
σημειώματος του Τμήματος Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας & Σήμανσης της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας, το οποίο και καταχωρείται 
αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης αυτής, και για τους λόγους που αναφέρονται 
σε αυτό. 
 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ανδρέας Καραγιάννης  1. Αλούπης Παναγιώτης  

  2. Αντωνόπουλος Μιχαήλ 

  3. Βεργόπουλος Δημήτριος  

  4. Γυφτέας Ηλίας  

  5. Δημόπουλος Δημήτριος 



Συνεδρίαση :  2/2016 Τετάρτη  10 / 02 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   11/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   6

  6. Μαρινάκης Σαράντος  

  7. Ντίντα Παναγιώτα 

  8. Χριστόπουλος Ιωάννης  

 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα 18 Φεβρουαρίου 2016 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 
 

 


